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Zielonogórskie środowisko prawnicze zorganizowało w dniu 22 maja 2018 r. 
adresowaną do młodzieży licealnej i studentów konferencję naukową „Pociąg 
do sprawiedliwości – rola wymiaru sprawiedliwości w życiu społecznym”. Wydarze-
nie zainicjowali sędziowie zrzeszeni w Stowarzyszeniu Sędziów Polskich Iustitia 
Oddział w Zielonej Górze. Zaproszenie do współorganizacji konferencji przyjęła 
Pani Dziekan Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Zielonogórskiego 
prof. nadzw. UZ dr hab. Hanna Paluszkiewicz. Konferencja stanowiła jeden z ele-
mentów obchodów Dni Edukacji Prawnej oraz Dnia Wymiaru Sprawiedliwości.

Zaproszeni goście-referenci, przyjęty temat obrad oraz zaproponowane ich 
miejsce sprawiły, że największa sala wykładowa WPiA UZ okazała się zbyt 
mała, by nie bez problemu pomieścić wszystkich zainteresowanych. Doku-
mentacja fotograficzna potwierdza, że licealiści, którzy przybyli na konfe-
rencję nie tylko ze szkół średnich z Zielonej Góry, ale także ze Szprotawy, 
Gubina czy Nowej Soli, oraz studenci szukali dodatkowych miejsc, aby móc 
wysłuchać referatów.
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Obrady otworzyli przedstawiciele organizatorów w osobach Wiceprezesa 
Sądu Okręgowego w Zielonej Górze SSO Rafała Skrzypczaka, Dziekan Wy-
działu Prawa i Administracji UZ prof. nadzw. UZ dr hab. Hanny Paluszkie-
wicz i Prezesa Zielonogórskiego Oddziału Stowarzyszenia Sędziów Polskich 
Iustitia SSR del. do SSO w Zielonej Górze Pawła Jurewicza. Już słowa przy-
witania żywo zainteresowały słuchaczy podjętą tematyką i jej znaczeniem, 
nie bez znaczenia okazało się wykonywanie zawodów prawniczych przez 
wszystkie wymienione osoby (Pani Dziekan WPiA UZ wykonuje zawód rad-
cy prawnego). Wymiar praktyczny konferencji oraz jej walor edukacyjny do-
strzec można było po chwili.

Pierwszą sesję obrad moderowała SSO w Zielonej Górze Jolanta Wit-
czak, w której pierwszy referat stanowiący próbę odpowiedzi na pytania czy 
we współczesnym świecie potrzebne są sądy oraz czy życie bez prawa i sądów 
jest możliwe wygłosił prof. zw. dr hab. Stanisław Waltoś. Erudycja Pana Pro-
fesora i barwne przykłady pochłonęły słuchaczy. Przewidziany krótki na wy-
stąpienie czas upłynął bardzo szybko i jako następny głos zabrał prof. nadzw. 
UZ dr hab. Andrzej Bisztyga. Pan Profesor kierujący zielonogórską Katedrą 
Prawa Konstytucyjnego poświęcił swoje wystąpienie tematowi „Niezależ-
ność władzy sądowniczej a konstytucyjna zasada demokratycznego państwa 
prawnego”. W swoim wystąpieniu Pan Profesor dał wyraz temu, że prowadzo-
ne badania naukowe mają ścisły związek z otaczającą wszystkich rzeczywi-
stością prawną. Wszak kto nie słyszał czy nie brał w ostatnim czasie udziału 
w dyskusji nad reformą władzy sądowniczej w Polsce. W odniesieniu do wy-
stąpienia Pana Profesora można było usłyszeć w przerwie z ust licealistów, 
że „ta nauka to nie tylko sama teoria”. Następnie głos zabrali przedstawicie-
le zielonogórskiego świata prawniczego – Pan Dziekan Okręgowej Rady Ad-
wokackiej w Zielonej Górze adw. Krzysztof Szymański oraz SSO w Zielonej 
Górze Arkadiusz Opala. Każdy z wymienionych poświęcił swoje wystąpie-
nia odpowiedzi na sformułowane w temacie referatów pytania: czy w świetle 
częstych zmian w prawie z jednej strony oraz szerokiego dostępu do infor-
macji z drugiej strony, powinna obowiązywać zasada „nieznajomość pra-
wa szkodzi”? Kiedy można się na nią powoływać, a kiedy nie powinna ona 
mieć zastosowania? oraz czy wyrok zgodny z prawem jest zawsze sprawie-
dliwy? Czy obywatel może nie respektować wyroków, które uważa za nie-
sprawiedliwe? Obrady pierwszej sesji zamykało wystąpienie przedstawiciel-
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ki lubelskiego środowiska naukowego – prof. zw. dr hab. Katarzyny Dudki 
z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej. Swoim wystąpieniem poświęco-
nym rozważaniom nad zagadnieniem zaufania Polaków do sądów i możli-
wości wpływania na jego wzrost Pani Profesor włączyła słuchaczy do czyn-
nego udziału w nim. Nie tylko przeprowadzony eksperyment naukowy, ale 
także liczne i ciekawe przykłady oraz barwy język wypowiedzi skutkowały 
wysłuchaniem referatu z dużym zainteresowaniem oraz nagrodzeniem refe-
rentki gromkimi brawami.

Po krótkiej przerwie odbyła się debata poświęcona roli wymiaru sprawie-
dliwości w życiu społecznym. Głos zabrali w niej studenci WPiA UZ, głownie 
z Koła Praw Człowieka oraz z Koła Nauk Penalnych, którzy zadawali intrygu-
jące i ciekawe pytania dotyczące roli wymiaru sprawiedliwości, pojęciu spra-
wiedliwości oraz zaufaniu społeczeństwa do sędziów i sądownictwa, wpływie 
i szybkości dokonywanych zmian w prawie na wymiar sprawiedliwości oraz 
zakresie i zasadach prawa do informacji w związku z toczącym się postępo-
waniem sądowym. Wymiana poglądów doprowadziła do przyjęcia wniosków 
co do wyzwań jakie stoją przed wymiarem sprawiedliwości w Polsce, istocie 
sądownictwa oraz budowaniu wartości zasad wymiaru sprawiedliwości i są-
downictwa w polskim społeczeństwie. Poruszone zostały kwestie niezawi-
słości oraz przewlekłości postępowania oraz rozbudowaniu kognicji i struk-
tury sądownictwa w Polsce.

W tej samej części rozstrzygnięty został konkurs na esej „Czy prawo 
jest zawsze sprawiedliwe i czy zasada dura lex sed lex powinna obowią-
zywać w każdej sytuacji niezależnie od okoliczności”. Ogłaszająca wyniki 
SSO w Zielonej Górze Diana Książek-Pęciak zwróciła uwagę na wysoki po-
ziom merytoryczny nadesłanych prac. Ponieważ idea konkursu zobowiązu-
je do wyłonienia najlepszego jury pierwszą nagrodę przyznało Bartłomie-
jowi Siborowskiemu z Liceum Ogólnokształcącego im. Kamila Krzysztofa 
Baczyńskiego w Nowej Soli. Laureat oprócz wręczonej nagrody i upomin-
ków odczytał swoją pracę, której odbiór spotkał się z dużym zainteresowa-
niem zgromadzonej młodzieży.


